
PROFESIONALIZUJÍCÍ SE NEZISKOVÉ 
ORGANIZACE A JEJICH VLIV NA 
VEŘEJNÉ POLITIKY

Mgr. Aleš Mrázek



Typy organizací neziskového sektoru

Zájmové a sdružující
Často jde o spolkovou činnost, jejíž povaha má spíše znaky 
vzájemné prospěšnosti.

Expresivní 
Zaměřují se na určitá témata, ke kterým se vyjadřují.

Servisní 
Jejich posláním je zejména poskytování služeb.



Profesionalizace

Týká se především servisních organizací, které poskytují
služby, v menší míře pak expresivních organizací,  a to zejména 
takových, které sdružují jiné NNO, zastupují jejich zájmy a 
věnují se lobbingu.

V případě zájmových a sdružujících organizací může být 
profesionalizace odporovat principům dobrovolnosti, 
samosprávy a nezávislosti.



Potřeba profesionalizace

● konkurenční prostředí (získávání prostředků)

● dodržování kvalitativních standardů služeb

● potřeba kvalitního finančního řízení

● úroveň komunikace partnery a dárci

● schopnost komunikace se státní správou

● potřeba efektivního řízení a rozhodování

● schopnost mezinárodního zapojení



Jak o potřebě profesionalizace  víme? 

● nárůst zájmu o odborné konzultace

● zájem o transformaci na o. p. s.

● zájem o hodnocení spolehlivosti NNO

● debata na téma veřejné prospěšnosti



Nástroje pro podporu 
profesionality

● legislativa a vyhlášky

● samoregulace a samohodnocení NNO

● vytváření asociací a sítí

● oborové a další standardy pro NNO

● volba vhodné právní formy

● vhodná organizační struktura


	PROFESIONALIZUJÍCÍ SE NEZISKOVÉ ORGANIZACE A JEJICH VLIV NA VEŘEJNÉ POLITIKY
	�Typy organizací neziskového sektoru
	Profesionalizace
	Potřeba profesionalizace
	Jak o potřebě profesionalizace  víme? 
	Nástroje pro podporu �profesionality�

